*Decernit
irritum.*

§. 28. Sicque in præmissis universis, & singulis per
quoscumque Judices ordinarios & delegatos, etiam cau-
salarum Palatii Apostolici Auditores, ac ejusdem Sanctæ
Romanæ Ecclesiæ Cardinales, sublata eis & eorum cui-
libet quavis aliter judicandi ac interpretandi facultate
& auctoritate, in quavis causa & instantia judicari & de-
finiti debere, irritum quoque & inane, si secus super his
à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter
contigerit attentari.

*Decernit
dignum.*

§. 29. Quocirca venerabilibus fratribus nostris Offici-
sabinen. & Tusculan. Episcopis, Moru simili mandamus,
quatenus ipsi vel duo, aut unus eorum, per se vel alium
seu alios presentes literas, & in eis contenta quæcum-
que, ubi & quando opus fuerit, ac quoties pro parte pro
tempore existentium Protectoris & Patroni, necnon
Præpositi, Sacristæ, Capellanorum, & aliorum benefi-
ciatorum prædictorum, seu alicujus eorum fuerint re-
quisiti solemniter publicantes, eisque in præmissis effi-
cacis defensionis præsidio assistentes, faciant auctori-
tate nostra presentes literas, & in eis contenta hujusmo-
di ab omnibus ad quos spectat, & pro tempore specta-
bit, inviolabiliter observari, necnon Protectorem, Pa-
tronum, Præpositum, Sacristam, Capellanos & benefi-
ciatos pro tempore existen. prædictos, eorumque singu-
los illis pacifice frui & gaudere. Non permitteat ipsos
vel

vel quempiam ex eis per quoscumque desuper quomolibet molestari, perturbari, vel inquietari. Contra...

temporalibus detrimenta non sustineant, sed eorum contra...

Nulli ergo, &c. Dat. Romae apud S. Marcum, Anno Inqarni, Domini...

Da. P. A. 3. die 9. Iunij

Publicatio

Anno a Nativitate Domini 1587. die vero 18. mensis Augusti, Illustrissimus & Reverendissimus D. Philippus...

§. 17. Non obstantibus praemissis, ac pie memoriae Bonif. Papae VIII. similiter praedecessoris nostri, etiam quae...

Damnatio conjugiorum per Eunuchos & Spadones contractorum & contrahendorum.

L. 12.

SIXTVS PAPA QVINTVS.

Edita A. D. 1584.

Venerabili Fratri Episcopo Nevarien. nostro & Sedis Apostolicae in Regnis Hispaniarum Nuncio.

Cum frequenter in istis regionibus Eunuchi quidam & Spadones, qui utroque teste carent, & idcirco certum ac manifestum est, eos verum semen emittere non posse...

Dubium subditum super validitate conjugiorum quae contra hunc hunc...

§. 1. Nos igitur attendentes, quod secundum canonicas sanctiones & naturae rationem, qui frigidae naturae sunt, & impotentes, iidem minime apti ad contrahenda...

§. 2. Eos etiam qui sic jam contraxerunt, si appareat illos non ut casti simul vivant contraxisse, sed actibus carnalibus & libidinosis operam dare, simulve in uno & eodem lecto cum praedictis mulieribus dormire...

Declaratio quod ea nulla in fine in futurum.

Declaratio quod conjugia iam contracta.

Clausula subblata.

§. 3. Nos enim ita in praemissis, & non aliter per quoscumque Iudices & Commissarios, quacumque auctoritate & dignitate fungentes, sublata eis & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi & interpretandi facultate, in quacumque causa & instantia iudicari & definiti...

Clausula derogata.

§. 4. Non obstantibus cujuscumque Civitatis, Provinciae, &

aut Regni statusis, legibus municipalibus, aut consuetudinibus, quæ abusus potius & corruptelæ censendæ sunt, etiam si ab immemorabili tempore observatæ dicantur, cæterisque contrariis quibuscumque.

Dat. P. A. 3. Dat. Romæ apud S. Marcum, sub annulo Piscat. Anno die 27. Iunij. Incassum. Dominicæ 1587. Iun. 27. Pont. nostri anno 3.

L. X. Institutio Collegii honestarum viduarum, & puellarum, sub regimine Confratrum Congregationis S. Bernardini religiosè educandarum, cum indulgentiarum concessione, præsertim quoad piæ relictæ. Et iurisdicção S. R. E. Cardinalis Protectoris, & Iudicis causarum ad eas spectantium.

Edicta A. D. 1587. SIXTVS EPISCOPVS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Summum. SACROSANCTÆ militantis Ecclesiæ gubernacula ex summi sacerdotii Cathedra nobis, licet meritis imparibus demandata tenentes, ad ea libenter intendimus, per quæ Cœnobîa, & alia religiosa loca, in quibus prudentes virgines accensis lampadibus se præparent, obviam ituræ sponso Jesu, in quarum Societate aliæ quoque mulieres spreto mundi vanitatibus, gratum & debitum Deo exhibeant famulatum ubique gentium, sed præsertim in hac Alma Vrbe nostra, in qua sicut in universi Orbis Magistra, veræ fidei & religionis documenta relucent, ita universa divinæ Majestati accepta opera exerceri summopere desideramus, construuntur & eriguntur, idque ut facilius succedat, ac personæ ad id opportuna auxilia exhibentes à nobis gratias & favores reportasse lætentur, opem & operam impendimus efficaces, ac in his officii nostri partes libenter impartimus, prout conspicimus in Domino salubriter expedire.

Causa huius ordinationis.

§. 1. Sanè cum sicut accepimus, aliàs postquam nos Ecclesiam Sanctorum Viti, Modesti, & Crescentiæ Martyrum Regionis Montium de Vrbe, Confraternitati Sacerdotum, & aliorum utriusque sexus Christi fidelium Sancti Bernardi de dicta Vrbe canonicè institutæ, cum facultate & scientia pro eisdem Confratribus ibidè erigendi Monasterium Monialium sub regula Sancti Benedicti Congregationis S. Bernardi Cisterciensis Ordinis, pro pauperibus puellis, quæ spreto mundi illecebri, Christo eatum sponso perpetuum famulatum exhibere optarent, concesserimus, prout in nostris desuper confectis literis plenius continetur, Dilecti filii Prior & Custodes, ac Confratres ejusdem Confraternitatis ibidem Monasterium, cum choro, dormitorio, hortis, hortaliis, & aliis necessariis construi & edificari procuraverint, illudque adeo commodum reddiderint, ut infra octavam Conceptionis B. Mariæ Virginis proximè præteritæ nonnullæ puellæ Deo dicatæ, per deputatos ejusdem Confraternitatis approbatæ, in moniales ipsius Monasterii, juxta laudabilem illius normam receptæ, admittæ, & introclusæ extiterint. Tamen quia sicut etiam accepimus, ultra trecentas per ipsos deputatos jam visitatas in eadem Vrbe, aliis ingens ac ferè infinitus numerus pauperum puellarum minorum sexdecim annis, quæ ob earum minorem ætatem infra annum probationis juxta Concilii Tridentini decreta expressam professionem emittere, ac in moniales recipi nequeunt, reperitur, & pleræque adsunt quæ si ætatem decem annorum excedant, vel utroque parente orbatæ, seu Neophytæ, aut illegitimè genitæ non sint, aut si habuerint parentes & consanguineos honestæ conditionis & famæ, ab Archihospitali S. Spiritus in Saxia, Sanctorum Quatuor Coronatorum, S. Catharinæ de Rosa, aliàs miserabilium, & S. Basilii Neophytarum respectivè nuncupatarum prædictæ Urbis Monasteriis, juxta eorundem Monasteriorum statuta, privilegia, & indulta eis desuper concessa, penitus excluduntur, puellæque hujusmodi, ac etiam nonnullæ honestæ viduæ, quæ à maritali vinculo solutæ in cœlibatu sub claustrò pudoris & continentis vitam cœlibem sibi libenter statue-

rent si in aliquo Monasterio, Collegio, aut loco recipi possent; quo fit, ut locum receptionis non invententes, non sine maximo eorum virginitatis, honoris, & pudoris periculo in sæculo remanere cogantur. Quibus (sicut pariter accepimus) dicti Confratres pernoti, habitæ inter eos pluries marata deliberatione, cogitarunt quod si Collegium unum in quo pauperes puellæ, & viduæ honestæ hujusmodi, quæ in aliis prædictis Monasteriis recipi non possunt, recipere & admittere, ac cum timore Dei unâ & eisdem puellis dicto Collegio minimè onerosis, quæ ibidem sicut in pluribus aliis Monasteriis & locis piis consuevit, recipi & admitti possent, educarentur, erigeretur, & institueretur, ac construeretur, & una duorum millium ex testamento quondam Marci Antonii Mureti Junioris, Clerici Lemovicensis diocesis, sub die vigesima nona Septembris proximè præteriti cõdito pauperibus puellis vitam regularem profiteri cupientibus legata, & arbitrio dilectorum filiorum Ludovici Rivaldi presbyteri dictæ diocesis, & Marci Antonii Lanfranci Veronensis dicti Marci Antonii hæredum & executorum, ac altera mille, superibus puellis orphanis nuptui tradendis, arbitrio eorundem Ludovici & Marci Antonii Lanfranci, juxta tractatum, seu conventionem inter Priorem, Custodes, & Confratres, necnon Ludovicum & Marcum Antonium Lanfrancum hujusmodi desuper initum, seu initam, & factum seu factam, necnon reliqua summæ trium millium respectivè scutorum de juliis decem pro quolibet scuto, Collegio sic erigendo hujusmodi per dilectam in Christo, filiam Magdalenam Strozziam Angulariam, sub certis modo & forma in instrumento donationis desuper confecto donatæ, necnon quæcumque res & bonæ per quoscumque Christi fideles, etiam causa testamenti, codicillorum, donationis, aut alias ipsi viventibus donata & concessa, seu donanda & concedenda eidem Collegio erigendo, applicarentur & appropriarentur, profectò non solum publicæ utilitati consuleretur, sed exinde plures ex dictis puellis Domino famulatum perpetuum exhiberent, reliquæ verò facilius nuptui traderentur, elemosynæque & alia pietatis opera, tam ab ipsis Confratribus, quam aliis utriusque sexus Christi fidelibus verisimiliter in dies ibidem erogarentur, exercerentur, & auferentur.

Prædicti legi per nos nonne apud nostrum nialium Berna

§. 2. Nos igitur, qui nostris potissimum temporibus quantum cum Deo possumus, quascumque virgines & honestas viduas in numero prudentum adscribi, ac dictæ Confraternitatis incremento consulere sinceris desideramus affectibus, Priorem, Custodes, & Confratres prædictos, ac eorum singulos à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & pœnis, à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum presentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentes, necnon testamentorum, codicillorum, ac inter Priorem, Custodes & Confratres, ac Ludovicum & Marcum Antonium Lanfrancum, ac etiam per Magdalenam prædictos, ut præfertur initorum & transactorum, aliorumque quorumcumque instrumentorum & donationum factorum tenores veriores presentibus pro expressis habentes, Motu proprio, non ad Prioris, Custodum, & Confratrum prædictorum, vel alicujus eorum pro eis super hoc nobis oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate in dicto Monasterio Sancti Bernardi, ut præfertur constructo, seu prope illud aut alibi, ubi pro tempore forsan transfreti contigerit, unum Collegium pauperum puellarum virginum, & honestarum viduarum bonæ & honestæ conditionis & famæ, in quo puellæ & viduæ ipsæ, ne paupertate oppressæ, & æmone arte in vitiorum sordes prolabantur, recipi, ac separatim à commercio Monialium piæ & charitativè regi & educari, ac sub Domini timore, virtutumque exercitiis, ac Christianis motibus & institutis instrui, necnon inibi quousque juxta cujuslibet earum inclinationem, voluntatem ac devotionem, sive alia honesta ratione per dictæ Confraternitatis Confratres provolutum fuerit, habitum per Moniales dicti Monasterii generari solitum susceperint, & professionem per easdem emitti solitam

solum expresse emittere proposuerit, aut alias nupserint, permanere possint. Ita tamen quod quoties aliquam ex dictis puellis & virginibus, ac viduis de dicto Collegio, vel voti religionis, vel matrimonii contrahendi causa egressi contigerit, liceat Priori, & Visitatoribus, ac Confratribus ejusdem Confraternitatis nunc, & pro tempore existentibus aliam puellam, & virginem, seu viduam modo praemisso qualitate loco egressae, aut alias juxta facultates dictae Confraternitatis, ipsorumque Prioris, Visitatorum, & Deputatorum arbitrio ibidem collocare, subrogare, & substituere pro eadem puellarum, ac viduarum perpetuis usu & habitatione, una cum Ecclesia praefata Sanctorum Viti, Modesti, & Crescentis Martyrum, vel alia, ubi pro tempore, ut praefertur, dictum Collegium, & Monasterium transferri contigerit ad eorumdem Monasterii, & Collegii usum, in qua Missa celebrari, ac Sacramenta Ecclesiastica ministrari, cadavera tam ipsarum, quam etiam ejusdem Monasterii Monialium Ecclesiasticae sepulturae tradi, & verbum Dei praedicare valeant, cum campanili, & campanis, necnon refectorio, dormitorio, hortis, & hortaliis, aliisque necessariis ad ejusdem Collegii usum jam constructis, & construendis. Ita quod in dicto Collegio sic erigendo nonnullae aliae puellae virgines, & honestae viduae, eidem Collegio minime onerosae, sed potius utiles, atque etiam pro tempore Visitatoris ejusdem Collegii approbandae, pro salubri earundem educatione, ad instar aliorum Monasteriorum similes puellas recipientium, & admittentium, recipi, & admitti valeant sine alicujus praesidio, Apostolica auctoritate tenore praesentium perpetuo erigimus, & instituimus.

§. 3. Ac eidem Collegio sic erecto omnes, & singulas pecuniarum summas per Marcum Antonium Muretum juniorem juxta sui testamenti dispositionem, ac etiam instrumentorum, & conventionum inter dictos Priorem, & Confratres, ac Ludovicum, & Marcum Antonium Lanfrancum praefatos, quam etiam legati, & donationis dictae Magdalenae, ut praefertur factorum, necnon quaecumque res, & bona per quoscumque Christi fideles eidem Collegio relinquenda, & eroganda. Ita quod dictae Confraternitatis Prior, Visitatores, & Confratres, nunc, & pro tempore existentes, seu ab eis deputati, vel deputandi, illorum omnium corporalem, realem, & actualem possessionem liberè apprehendere, & perpetuo retinere, illaque omnia ad Monasterii, & Collegii usum, necnon personarum inibi pro tempore existentium, & degentium manutentionem convertere valeant, cujusvis licentia minime requisita, auctoritate, & tenore praefatis etiam perpetuo applicamus, appropriamus, concedimus, & assignamus.

§. 4. Eisdemque Priori, Officialibus, Visitatoribus, & Confratribus, ut Sacerdotes ex approbatis ab examinatore pro tempore existentis dictae Urbis Vicarii pro veritate, doctrina, vita munditia, & morum honestate, religionisque zelo praeditos, & à Protectore dictorum Collegii, & Monasterii pro tempore existente approbandos, qui personarum omnium in dictis Monasterio, & Collegio erecto hujusmodi, ut praefertur, degentium confessiones audiant, Ecclesiastica Sacramenta ministrant, quique & de idoneis verbi Dei concionatoribus, qui illas in spiritualibus praecipis, & documentis, ac sanctis consiliis ad viam Domini instruere possint, omnino providere. Quique una cum ejusdem Confraternitatis Priore, Custodibus, Visitatoribus, & aliis officialibus pro tempore existentibus, & ad id forsitan deputatis, & deputandis, de qualitatibus puellarum, & viduarum inibi etiam pro educatione recipiendarum, & admittendarum, cujuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, vel nationis fuerint, accurate, & diligenter quoties id à praefata Confraternitate, sive illius Officialibus, Visitatoribus, & Confratribus praefatis requisiti fuerint, inquirere. Ac denique circa examen, & approbationem earum, quae nunc educationis hujusmodi causa, verum quoque pauperum puellarum, & honestarum viduarum hujusmodi, quas ibidem pro tempore educati, ac ad susceptionem habitus Regularis, & professionem admitti, necnon matrimonio collocari contigerit, consulere debeant. Ac pro feliciori dictorum Monasterii, & Collegii gubernio, &

Bullarii Magni Tom. II.

statu, ac ut puella pauperes, & honestae viduae hujusmodi facilius instruamur, & edacentur, de consensu, & consilio dilecti filii nostri Michaelis tituli Sanctae Mariae supra Mineryam Cardinalis Alexandri unneupati, moderni, ac pro tempore existentis dictae Confraternitatis Protectoris, & Visitatorum hujusmodi, unam ex eis in Abbatisam, quae caput omnium existat, post tamen dictae in Christo filiae Maurae Perfectae Machabaeae, alias de mandato nostro ex Monasterio Montalium Sanctae Caeciliae Regionis Transyberim de eadem Urbe, Ordinis Sancti Benedicti, in quo triginta octo annos laudabiliter vixerat, pro eisdem puellis, & mulieribus in sic noviter erecto, & instituto Monasterio receptis, & pro tempore recipiendis in vita, & institutis Regularibus dicti Ordinis instruendis, necnon ipsius Monasterii cura, & administratione gerendis, & suscipiendis translatz, & nuper in illius Abbatisam benedictae, & consecratae obitum. Quam ex nunc ob ejus virtutum merita, bonosque mores, & exemplarem vitam, ac attento quod elapso primo, & subsequenti triennio nulla Monialis in praefato noviter constructo Monasterio, juxta dispositionem Concilii Tridentini, pro illo, ut convenit regendo forsitan qualificata reperietur, nec aliqua alia Regularem disciplinam in eo cum bono odore, & spirituali consolatione personarum in illo existentium introductam manuteneat melius, quam eadem Maura poterit, eidem noviter erecto Monasterio in Abbatisam ad ejus vitam dicta auctoritate praeficimus, sibi que illius curam, regimen, & administrationem in spiritualibus, & temporalibus plenarie committimus, una cum congruo aliarum officiarum, & ministrarum numero ad certum tempus eis benevisum eligendi, ac etiam quoties opus, & expediens erit, concurrente majori, vel saniori parte Monialium pro tempore existentium ejusdem Monasterii, juxta formam dicti Concilii confirmandi, & etiam confirmationem reiterandi, vel tempore hujusmodi finito illas omnino amovendi, & postmodum alias amotarum hujusmodi loco subrogandi, & deputandi. Ita tamen quod electio hujusmodi, tam juxta formam, & tenorem Regularis Ordinis Sancti Benedicti, quam constitutiones, & ordinationes, ac decreta jam forsitan per Confratres dictae Confraternitatis, & seu Visitatores deputatos ejusdem desuper edita, & edenda. Et quoad gubernium, constitutionem, & educationem Monialium, & puellarum, ac viduarum hujusmodi, ac exercitia, tam spiritualia, quam temporalia inibi forsitan praescripta, & à dicto Michaeli, Cardinale Protectore approbata, seu praescribenda, & approbata, necnon pro felici regimine, gubernio, & administratione confratrum Confraternitatis, Monasterii, & Collegii praefatorum, aliarumque personarum, omnium rerum, & bonorum Confraternitatis Monasterii, & Collegii hujusmodi Priori, officialibus, & aliis ad id ab eadem Confraternitate deputatis, & pro tempore deputandis, quaecumque statuta, licita tamen, & honesta, ac sacris canonibus, praesertim decretis ipsius Concilii non contraria, toties quoties, & quando expediens videbitur, edendi, condendi, & faciendi, illaque edita, condita, & facta, prout ratio, vel utilitas exegerit, aut suaserit necessitas, pro tempore mutandi, alterandi, & in melius reformandi, aliaque etiam de novo faciendi licentiam, & facultatem eidem auctoritate, & tenore similiter perpetuo concedimus, & largimur. Quae postquam condita, alterata, & mutata, ac edita, & reformata, ac à praefato nunc, & pro tempore existente Protectore approbata, & confirmata fuerint, eo ipso dicta Apostolica auctoritate confirmata sint, & esse censentur.

§. 5. Ac spem jam conceptam habentes, quantum Urbis nostrae praefatae, & universae Christianae Reipublicae utilitatis afferrent Monasterium, & Collegium sic per nos erecta, & instituta, illa ac eorum personas, res, & bona, ipsamque Confraternitatem, & Confratres Sancti Bernardi, sub nostra, & pro tempore existentis Romani Pontificis, & Sedis Apostolicae praefatae, in spiritualibus, & temporalibus protectione pariter perpetuo recipimus, & admittimus, ac ab omni jurisdictione, superioritate, visitatione, correctione, dominio,

D d d

Exemptio a jurisdictione superioritate, & aliis omnibus

Visitatio illarum, & admodum illi su...

in am...

visof...

bus d...

starii...

legii...

pro te...

regimi...

& potestate Venerabilis fratris nostri Jacobi Portuensis Cardinalis de Sabellis nuncupati, moderni ac etiam pro tempore existentis in eadem Vrbe Vicarii generalis illius Vicogentis, ac Locatentium, & officialium quorumcumque, necnon Abbatum, Visitatorum, & Superiorum totius Ordinis S. Benedicti, & præsertim Congregationis Sancti Bernardi dicti Ordinis, ac pro tempore existentis Rectoris Parochialis Ecclesie, in qua Monasterium, & Collegium huiusmodi nunc sita sunt, & pro tempore erunt, etiam circa Sacramentorum administrationem penitus, & omnino, ac perpetuo eximius & liberamus, ac Monasterium, & Collegium huiusmodi procul exempta, & libera à Vicarii nostri, ac Abbatum, Visitatorum, & Superiorum præfatorum, ac Parochiali iurisdictione, & superioritate esse & fore statuimus, & decernimus.

Elargio indulgentiarum pro visitantibus Ecclesiam, vel ibi celebrantibus, aut celebrari facientibus.

§. 6. Et insuper, ut Monasterium & Collegium huiusmodi, non solum manuteneantur, verum etiam in dies incrementum suscipiant, tam Ecclesias S. Bernardi prope Columnam Trajanam, & Sanctorum Viti, Modesti, & Crescentie præfatas, ac alias Ecclesias pro tempore dictorum Confraternitatis, Monasterii, & Collegii existentes, necnon tam Confraternitatem, Monasterium, & noviter erectum Collegium, quam illorum Protectorem, Priorem, Custodes, Visitatores, aliosque officiales, & confratres: necnon Abbatissam, Moniales, aliasque ipsius Collegii noviter erecti personas, nunc, & pro tempore existentes, universosque alios utriusque sexus Christi fideles, S. Bernardi, & Sanctorum Viti, Modesti, & Crescentie Ecclesias prædictas, ut supra devote visitantes, necnon Missas in eis, vel earum aliquibus celebrantes, seu celebrari facientes, quovis modo, & quocumque totius anni die in perpetuum ad communicationem, & participationem, etiam per extensionem omnium, & singulorum privilegiorum, facultatum, immunitatum, exemptionum, præminentiarum, antelationum, indultorum, indulgentiarum, etiam plenarum, & peccatorum remissionum, ac quorumcumque aliorum favorum & gratiarum, tam spiritualium, quam temporalium, tam dictæ Confraternitatis Catechumenorum, quam quibusvis Cisterciensis, & S. Benedicti respectivè Ordinibus, eorumque Monasteriis, & Conventibus, Domibus, Albatibus, Monachis, Fratribus, Protectoribus, pueris, puellis, Confessoribus, Monialibus, ac eorum, & earum Ecclesiis, Capellis, aliisque Ministris, & officialibus, necnon etiam Christi fidelibus dictas Ecclesias, seu Capellas visitantibus, & visitaturis, per Nos, & quoscumque Romanos Pontifices, & præcipue fel. rec. Paulum III. sub Datum Romæ 13. Id. Februarii. Pontificatus sui anno 7. quomodolibet obtentorum, & concessorum, quoad ea quæ hæcenus revocata non fuerunt, nec sub ullis revocationibus sunt comprehensa, ac quibus dictæ Ecclesie, Confraternitas, & loca pacificè hucusque usi sunt, ac utuntur, & gaudent, & quæ eidem Concilio non sunt contraria, similiter perpetuo recipimus, & admittimus, ac illa eis communicamus, & ad eos, ea, & eas extendimus, ac etiam de novo, quatenus opus sit, eis concedimus, in omnibus, & per omnia, perinde ac si dictis Ecclesiis, & Capellis S. Bernardi, ac Sanctorum Viti, Modesti, & Crescentie Martyrum, necnon Confraternitati, Monasterio noviter erecto, & Collegio prædictis, ac eorum Protectori, Priori, Custodibus, Officialibus, Confratribus, Abbatissæ, Monialibus, Confessoribus, & aliis pueris, & puellis, ac personis, necnon Christi fidelibus prædictas Ecclesias Sancti Bernardi, ac Sanctorum Viti, Modesti, & Crescentie, ac alias Ecclesias, ut supra visitantibus, ac Missas in eis, vel earum aliqua celebrantibus, vel celebrari facientibus concessæ forent.

Iurisdic. Carth. Protectoris, & iudicis omnium causarum d. Monasterii & Collegii eorumque personarum, &c.

§. 7. Præterea ne Confraternitas, Monasterium, & Collegium huiusmodi diversis Vrbs Tribunalibus vextur dictum Michaëlem Cardinalem, & pro tempore existentem dictorum Confraternitatis, Monasterii, & Collegii Protectorem, ac Prioris, Custodem, ac aliorum Officialium, Confratrum, ac ministrorum, necnon Abbatissæ, monialium, & puellarum, aliarumque personarum eorundem, pro tempore quo in dictis Monasterio, & Collegio steterint, quoad omnes & singulas lites, causas, quæ-

siones, controversias, differentias, & molestias, civiles, & criminales, ac mixtas, tam activè, quam passivè hæcenus forsan motas, & in futurum quomodocumque movendas super bonis, rebus, iuribus & actionibus quibuscumque, ad Confraternitatem, Monasterium, Collegium, & Ecclesias Sanctorum Bernardi, Viti, Modesti & Crescentie, ac alias Ecclesias prædictas, ac ad moniales, puellas, & alias personas prædictas, nunc & pro tempore quomodolibet spectantia, in Iudicem ordinarium, cum eisdem facultatibus, indultis, privilegiis, antelationibus, & potestatibus, quibus Protectores Confraternitatum Orphanorum, Catechumenorum, S. Catharins de la Rosa, ac Sanctissimi Crucifixi, ac deputati fabricæ Basilicæ Principis Apostolorum de dicta Vrbe utuntur, potuerunt, & gaudent, ac uti, potiri, & gaudere poterunt quomodolibet in futurum. Ita etiam quod in causis discussionum, & alias quando de restituendo res, & bona quæcumque de cætero eisdem Monasterio, & Collegio relicta & donata, seu vigore præsentium, aut alias quomodolibet acquisita, prioribus, & posterioribus creditoribus agi censetur, Confratres ipsi, nisi coram dicto Michaële, Cardinale, & pro tempore dictæ Confraternitatis Protectore ad iudicium itahi non debeant, sed facta obligatione per Priorem, Custodes, & Camerarium dictæ Confraternitatis, in eventum quod alia bona ubilibet sita, & quovis modo possessa non reperiantur, Michaël Cardinalis, & pro tempore existens Protector huiusmodi illa eisdem Confratribus, & respectivè creditoribus, etiam de facto & sine strepitu, vel figura iudicii, neque expectata sententia, aut sine litis, tradi, & consignari mandet, & procuret etiam perpetuo constituimus, & deputamus.

Veritas Monasterii & Collegii

§. 8. Et ne etiam Monasterium, & Collegium huiusmodi, dum Cura in temporalibus dictæ Confraternitatis, & eisque Confratribus & officialibus commissa est, in spiritualibus aliquod detrimentum sentiant, eisdem Confratribus pro triennio, seu alio eis benevisio tempore, tres Sacerdotes auctoritate & rerum gerendarum experientia, pietateque graves, qui Visitatores nuncupentur, & nostras, ac dicti Vicarii Vicegerentis, Locatentium, & illius officialium huiusmodi vices gerant, dictisque Monasterio & Collegio, illius Abbatissæ, Monialibus, puellis, personis, rebus, & bonis præfatis in spiritualibus præsent, salva tamen in omnibus prædictis iurisdictione Urbis Vicarii in casibus in quibus Episcopi, tanquam Sedis Apostolicæ delegati auctoritate dicti Concilii in Monasteria, quantumvis exempta, & præcipue circa eorum clausuram, iurisdictionem exercent, & ad eos specialis & particularis approbatio Sacerdotum & Confessorum electorum spectet & pertineat, eligendi & deputandi, ac postquam electi fuerint, electionis & deputationis huiusmodi confirmatio ad nos & successores nostros, vel dictum Michaëlem Cardinalem, & pro tempore existentem dictæ Confraternitatis Protectorem pertineat, quotiesque sibi videbitur, finito triennio, seu alio tempore deputationis huiusmodi illos, prout tempus & necessitas exposulaverit, confirmandi ac etiam amovendi, & illorum loco alios collocandi & deputandi facultatem impartimur. Nosque hac prima vice pro proximo triennio, ab hodie incipiendo, & ut sequitur finiendo, de Michaëlis Cardinalis Protectoris præfati assensu, idem munus dilectis filiis Petro Fulvio presbytero Romano, utriusque juris Doctori moderno Priori, Ioanni Daddeo Canonico Basilicæ S. Mariz Majoris, & Annibali Summario Sacre Theologiæ professori dictæ Confraternitatis Confratribus committimus, ipsosque in eorundem Collegii & Monasterii Visitatores, Correctores, & Moderatores creamus, constituimus & deputamus. Dantes eis auctoritatem omnia & singula faciendi, mandandi, corrigendi, puniendi, reformandi, & exequendi, quæ ad spirituale regimen personarum in dictis Monasterio & Collegio degentium, aliorumque felix incrementum & gubernium expedire, atque opportunum esse censuerint, ita ut personæ in dictis Monasterio & Collegio vitam degentes, in pia & religiosæ vitæ sinceritate & puritate, per sollicitam eorum operam foveantur & conserveantur, temporalia verò bona ex circumscripta dictæ Confraternitatis cura bene atque utiliter administrantur.

§.9. Porro ipsas puellas quas paupertate oppressas in huiusmodi Collegio collocari contigerit, speciali privilegio insigniri intendentes, quod ubi pauperes puellae huiusmodi aliena expetere auxilia coactae fuerint, quibus adveniente aetate legitima, qua vel Monasteria ingredi, vel matrimonio collocari censuerint, quascumque dotes, & auxilia pia, tam ab Annuntiationis Beatæ Mariæ supra Minervam, Conceptionis, Confalonis, & aliis Archiconfraternitatibus, & Confraternitatibus, necnon Ecclesiis, Oratoriis, & locis suis, quam quibuscumque utriusque sexus personis, usque ad summam honestam, & eisdem Priori, & Visitatoribus benevisam petere, impetrare, obtinere, sequæ ad hunc effectum in rotulis & listis Archiconfraternitatum, Confraternitatum, Ecclesiarum, Oratoriorum, piorum locorum, necnon personarum huiusmodi adscribi facere, & procurare, & deinde postquam dictæ puellæ, seu earum aliquæ dotes, & auxilia huiusmodi obtinuerint, seu ad id adscriptæ fuerint, quod tam illæ, quæ dictum Monasterium ingredi, & jam ingressæ sunt, quam etiam quæ matrimonio collocari voluerint, auxilia huiusmodi eis quomodolibet procurata, promissa, & acquisita omnino lucrari, percipere & exigere debeant. Illaque omnia unâ cum præmissis dotibus, & legatis, factis, & faciendis, eisdem Monasterio, & Collegio perpetuò concedimus, pauperesque huiusmodi puellas dotium, auxiliorum piorum, ac legatorum, & donationum præfatorum factorum, & faciendorum quibuscumque, etiam Motu pari emanatis, prohibitionibus, vel statutis, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis non obstantibus, capaces omnino facimus, reddimus, & declaramus. Mandantes omnibus & singulis Custodibus, Camerariis, & quibuscumque officialibus dictarum Archiconfraternitatum, quæ dotes, & auxilia pia huiusmodi pauperibus puellis dare & assignare consueverunt, quod ex nunc dotes promissas puellis jam dictum Monasterium ingressis, & profiteri cupientibus, statim postquam professæ fuerint Priori, Cudoli, & Camerario pro tempore existentibus dictæ Confraternitatis Sancti Bernardi, ac si ipsæ dictum Monasterium ingressæ, seu matrimonio collocatæ, de consensu, & licentia Archiconfraternitatum, & locorum piorum huiusmodi extitissent, dare & cum effectu persolvere, ac deinceps pauperes ipsas puellas in dicto Collegio pro tempore degentes, ad subventionem dotium & auxiliorum huiusmodi admittant, & admitti procurent, & deinde tam puellis profiteri cupientibus, quam matrimonio collocandis, dotes eis promissas, & deinceps promittendas, Priori, & officialibus huiusmodi dare, & cum effectu solvere debeant, nec ad id, & sub prætextu decretorum, privilegiorum, aut aliorum quorumcumque statutorum, Archiconfraternitatum, Confraternitatum, Ecclesiarum, Oratoriorum, & piorum locorum huiusmodi quomodolibet concessorum; contradicere audeant, seu præsumant, etiam licentia earundem Confraternitatum, & locorum piorum huiusmodi minime obtenta, neque petita. Ne autem super præmissis vel illorum aliquo, in futurum quomodocumque, vel quavis de causa pro validitate dubitari contingat.

§.10. Volumus ac etiam mandamus, quod quæcumque ordinationes, instrumenta, donationes, tam inter vivos, quam causa mortis, testaments, codicilli, & quæcumque aliadocumenta, scripturæ, & folia, facta, & faciendaper, & inter quascumque utriusque sexus personas, etiam si mulieres nuptæ, ac minores viginti annis fuerint, ac testatæ, vel intestatæ decesserint, etiam de bonis suis disponere prohibet, nisi adhibita certa forma, & solemnitate requisita à jure, vel ab homine, seu statutis, novisque reformationibus Urbis, seu obrenta à Romano Pontifice desuper licentia, de quibusvis eorum bonis quomodocumque acquisitis, & acquirendis, de quibus in favorem Confraternitatis, Monasterii, & Collegii huiusmodi testari, legari, codicillari, vel inter vivos, aut causa mortis, aut alias quomodolibet disponi contigerit. Quodque tam Marci Antonii junioris scutorum trium milium, ac Magdalene Strozziæ de Anguillaria, aliaque, ut præfertur, facta legata, quam quæcumque alia donationes, testaments, codicilli, voluntates, instrumenta,

Bullariis Magni Tom. II.

scripturæ, & documenta ad favorem Monasterii, Collegii, & Confraternitatis huiusmodi facta, & faciendaperinde valeant, ac si eorum Notario publico, & legitimo testium numero, adhibitisque omnibus de jure requisitis qualitatibus, & solemnitatibus facta fuerint, nec Monasterium, Collegium, & Confraternitas huiusmodi de eisdem bonis in testamentis, legatis, codicillis, donationibus, & aliis voluntatibus, ac dispositionibus, instrumentis, documentis, & scripturis eisdem Monasterio, Collegio, & Confraternitatis pro tempore relictis, donatis, datis, cessis, & applicatis, aliquam partem Camere Apostolicæ, vel Monasterio Convertitarum in eadem Urbe, etiam juxta dispositionem indultorum sel. rec. Leonis X. Clementis VII. & Pauli III. aliorumque Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum, seu fabricæ dictæ Basilicæ Principis Apostolorum, aut quibusvis aliis personis, & Ecclesiis dare minime teneantur, sed bona ipsa, ut supra pro tempore relictæ, vel donatæ Confratres ipsi liberè, & integrè recipere, ac eorum possessionem apprehendere, & perpetuò retinere, ac in eorundem Monasterii, Collegii, & Confraternitatus usus, & utilitatem convertere liberè, & licitè valeant, etiam cujusvis licentia minime requisita.

§.11. Decernentes ordinationes, constitutiones & statuta hucusque à præfata Confraternitate facta, necnon instrumenta, donationes, testaments, codicillos, scripturas, ac etiam prout illa concernunt, omnia, & singula in dictis ordinationibus, constitutionibus, statutis, capitulis, instrumentis, donationibus, testaments, codicillis, tam factis, quam faciendis, & aliis scripturis contenta, & inde secuta quæcumque, licita tamen, & honesta, maxime ea circa licentiâ edendi carnes, & alios cibos in refectorio quolibet die Dominico, tertia, & quinta feriis, & aliis diebus arbitrio supradictorum visitatorum, & circa usum omnium pannorum lini, & etiam cubilis, videlicet cum subucula tantum, & lintheaminibus, ac etiam sine scapulari, ac etiam Breviarii Romani cum proprio Congregationis S. Bernardi dicti Cisterciensis Ordinis. Ita quod ad recitationem officii Beatæ Virginis Mariæ non teneantur. Quo verò ad præscriptionem horarum ad divina officia, tam diurna, quam nocturna recitanda, & quæcumque alia exercitia, spiritualia, & temporalia anno singulo faciendæ, juxta Visitatorum, & Abbatissæ huiusmodi dispositionem, & ordinationem, ac ea quæ jam forsan decreta, & descripta in libro constitutionum, & statutorum ipsius Confraternitatis in pergamento, etiam quod sint contraria Regulæ Sancti Benedicti, huiusmodique præsentium tenore approbamus, & confirmamus, ac illis perpetuè firmitatis robur adjicimus, fieri & observari debere.

§.12. Ac suppletes omnes, & singulos juris, etiam communis, & municipalis, & facti, etiam quæcumque solemnitate in eis forsan ex dispositione juris, vel statutorum, sive novarum reformationum Urbis circa validitatem donationum, in genere, etiam respectu consensuum propinquorum parentum insinuationis, & testium, ac donationum in subscriptionibus, & in specie contractuum mulierum, & omnia alia forsan requisita, ommissa, & omittenda, præsertim quoad dicti Marci Antonii junioris, & desuper inter confratres, & officiales Confraternitatis Sancti Bernardi, ac Ludovicum, & Marcum Antonium Lanfrancum præfatos, necnon donationis per dictam Magdalenam, aliaque omnia & singula legata, donationes, instrumenta, testaments, codicillos, scripturas, documenta, & alia quæcumque quomodolibet facta, & faciendæ, aliosque defectus, si qui in præmissis omnibus, & singulis, seu eorum aliquo intervenierint, aut intervenire possint quomodolibet in futurum. Inhibentes nunc, & pro tempore existentibus Præsidentibus & Deputatis Fabricæ dictæ Basilicæ Principis Apostolorum, ac quibusvis aliis officialibus, ministris, & personis cujusvis status, gradus, & conditionis existant, etiam si Cardinalatus honore præfulgeant, ne Priorem, officiales, & confratres nunc, & pro tempore existentes, in omnibus, & singulis præmissis, & præsertim super dictis pecuniis per dictum Marcum Antonium Muretum legatis, & per Magdalenam Strozziæ donatis, omnibusque,

Approbatio ordinationum, & faciendarum à Confraternitate.

Validatio dispositionum favorabilium eisdem Monasterio, & Collegio.

SIXTVS QVINTVS:

& singulis aliis legatis, donationibus, testamentis, & co-
dicillis pro temporibus, per quascumque personas quom-
libet, & ex quacumque causa factis, & factis, in rebus
vel bonis dictae confraternitatis quovis quaevis colore
vel ingenio, directe, vel indirecte molestare, perturbare,
aut inquietare audeant vel praesumant. Et etiam decer-
nentes omnia, & singula praemissa, ac inde secuta, & inde
sequenda quaecumque, valida, & efficacia fore, ac suos
plenatios & integros effectus sortiri, & inviolabiliter ab
omnibus observari debere.

clausula seu
titulus.

§. 13. Et sic per quoscumque Iudices & Commissarios,
etiam S. R. E. Card. ac causarum Palatii Apostolici Audi-
tores, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter judi-
candi, & interpretandi facultate, & auctoritate, judicari,
& definiti debere. Necnon quicquid secus super his &
quoquam quavis auctoritate, scienter, vel ignoranter
contigerit attentari.

Exoneratum
huius Bullae
deputatis, &
auctoritate.

§. 14. Quocirca venerabilibus fratribus nostris Patriar-
cha Alexandrino, ac Marturanensi, & Venusino Episco-
pis per Apostolica scripta Motu simili mandamus, quatenus
ipsi, vel duo, aut unus eorum, per se vel alium, seu alios
praesentes literas, & in eis contenta quaecumque, ubi, &
quando opus fuerit, ac quoties pro parte Prioris, Custodum,
ac Confratrum praefatorum, seu alicujus eorum fue-
rint requisiti solemniter publicantes, eisque in praemissis
efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant aucto-
ritate nostra Priorem, Custodes, & Confratres praefatos,
ac eorum singulos eisdem praesentibus, & in eis contentis
quibuscumque pacifice frui, & gaudere, ac praesentes li-
teras, & in eis contenta huiusmodi ab omnibus quos illa
concernunt, & quomodolibet concernent in futurum
inviolabiliter observari. Non permittentes eos vel eorum
aliquem desuper per quoscumque quomodolibet inde-
bitè molestari. Contradictores quoscumque, & rebelles per
sententias, & censuras Ecclesiasticas, ac etiam pecuniarias
poenas, eorum arbitrio imponendas, & moderandas, alia-
que opportuna juris, & facti remedia, appellatione post-
posita compescendo, ac legitimis super his habendis ser-
vatis processibus, sententias, censuras, & poenas ipsas
etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam ad hoc
si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

clausula de
regis.

§. 15. Non obstantibus de non tollendo jure quaesito,
ac de concedendo indulgentias, & privilegia adinstar,
necnon quibusvis aliis, etiam Pauli II. & Pauli IV. ac
Pii V. de rebus Ecclesiasticis non alienandis, & male alie-
natis recuperandis, ac quibusvis constitutionibus, & ordi-
nationibus Apostolicis, Cancellariaeque Apostolicae Re-
gulis, ac Monasterii & Collegii Cisterciensis, & S. Benedicti
Ordinum huiusmodi statutis juramento, confirmatione
Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis &
consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis
Apostolicis, tam Monasterio, ac Cisterciensi, & S. Benedi-
cti, quam quibusvis aliis etiam praefatis dictae Urbis Mo-
nasteriis, & illorum Ordinibus, Superioribus, Conventi-
bus, & personis, necnon Praesidentibus, & Deputatis dictae
Fabricae, aliisque omnibus, & singulis Collegiis, Fabricis,
Monasteriis, & locis piis, sub quibuscumque tenoribus,
& formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis deroga-
toriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, irri-
tantibusque decretis, in genere, vel in specie quomodoli-
bet concessis, etiam si in eis expresse caveatur, quod illis
derogari nequeat, nisi derogationes huiusmodi, & causae
in eis forsan expresse, & specialiter infererentur, ac de co-
sensu Superiorum, Monasteriorum, Ordinum, Collegio-
rum, Fabricarum, & aliorum piorum locorum huiusmodi
fuerint, & alias factae derogationes huiusmodi nemini
suffragentur. Quibus omnibus, & singulis, etiam si pro il-
lorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus
specialis, specifica, expresse, & individua, non au-
tem per clausulas generales idem importantes mentio, seu
quavis alia expressio habenda, aut alia exquisita forma ad
hoc servanda foret, illis alias in suo robore permanentibus,
hac vice dumtaxat harum serie pari Motu specialiter, &
expresse derogamus, contrariis quibuscumque. Aut si
aliquibus communiter, vel divisim ab Apostolica sic Sede
indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari
non possint per literas Apostolicas non facientes plenam,

& expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huius-
modi mentionem.

§. 16. Volumus autem quod eorundem praesentium
transumptis etiam impressis, ac manu Prioris, seu Custodum
aut Custodum, ac Secretarii dictae Confraternitatis
subscriptis, ac praefati Michaelis Cardinalis nunc, & pro
tempore existentis dictae Confraternitatis Protectoris, vel
ipsius Confraternitatis sigillo munitis eadem praesentibus
des in iudicio, & extra illud adhibeatur, quae eisdem
praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae, vel ostensa.

Nulli ergo, &c.
Datum Romae apud S. Marcum, Anno Incarnationis
Dominicae 1587. Id. Julii, Pontif. nostri Anno 3.

De constitutionibus Pii IV. & Pii V. circa Confi-
dentias beneficiales editis, in Regno Galliae
exequendis, cum moderatione poenarum.

Hanc bullam Pii IV. num. 85. habes sup. Roma-
num, & Pii V. num. 85. habes sup. Intolerabi-
lis. Et de materia Confidentiarum, & Simonia-
rum beneficalium notavi hic supra in const. 47.
Divina.

SIXTVS EPISCOPVS,
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Pastoralis officii sollicitudo nos admonet, ut quae ad
Dei laudem, animarumque salutem à praedecessori-
bus nostris provide statuta fuisse noscuntur, debite exe-
cutioni demandari curemus, & si quando opus sit, illa
etiam moderemur, prout personarum, & locorum qualitate
pensata, id in Domino conspiciamus salubriter ex-
pedire.

§. 1. Sanè fel. rec. Pius Papa IV. praedecessor noster, ad
tollendam fiduciarum mancipationis beneficiorum Eccle-
siasticorum corruptelam, statuit, & decrevit, &c.
Omittitur residuum huius narrativae, quia ipsam Bullam habes
supra.

§. 2. Et deinde rec. mem. Pius Papa V. etiam praedecessor
noster, ad tam nefarium crimen facilius detegendum,
& profligandum similiter statuit, & decrevit, &c.
Omittitur residuum huius narrativae, quia Bullam totam habes
supra.

§. 3. Cum autem sicut accepimus, literae praedictae in
Regno Galliae ob temporum injuriam, aliasque varias
subortas difficultates, diversaeque impedimenta adhuc
debitae executioni non fuerint demandatae, ac propterea
tam perniciosum Confidentiarum vitium, quod celeriter ex-
tirpari, & eradicari oportuerat, in dies magis serpere, ac
propagari noscatur in maximum animarum periculum,
ac scandalum plurimorum. Nos ad hanc corruptelam è
Regno illo, quod non ita dudum omni Christianarum
virtutum genere florebat, & adjuvante Domino etiam in
posterum forebit, tollendam, ac prorsus eliminandam,
animarumque saluti in primis consulere volentes, om-
nibus, & singulis dicti Regni Archiepiscopis, & Episco-
pis, eorumque Officialibus, ad quos de jure, & consue-
tudine pertinet, per praesentes mandamus, ac sub intermi-
natione divini iudicii districtius injungimus, ut in suis
quisque Ecclesiis, Civitatibus, Diocesis, & locis, etiam
exemptis, ad praedicta studiosè attendant, & in eos quos
in Confidentiarum crimine, praesertim verò in aliquo ex ca-
sibus superius expressis, etiam per praesumptiones, & co-
jecturas praedictas deliquisse constiterit, severè animad-
vertant. Qui si in praemissis exequendis negligentiores
fuerint, eorum negligentiam suppleri volumus à Capi-
tulis Ecclesiarum Metropolitanae, & Cathedralium,
ac etiam Collegiarum, ubi de beneficiis ipsarum Colle-
giatarum Ecclesiarum agatur, ac etiam ab Abbatibus, seu
Prioribus Clausuralibus, & Conventibus Monasterio-
rum, aliorumque Regularium locorum, ubi de eorundem
Monasteriorum, seu locorum officiis, & beneficiis qua-
esito extiterit.

§. 4. Et

§.4. Et nihilominus appellationes à sententiis, quas contra delinquentes hujusmodi fieri contigerit, ad proximos superiores juxta canonicas sanctiones devolvi, executionem tamen sententiarum prædictarum minime impedire, aut retardare.

§.5. Beneficia verò occasione Confidentie hujusmodi ad præsens vacantia, & in posterum vacatura ab ipsorum beneficiorum ordinariis collatoribus, perinde ac si dispositioni dicte Sedis Apostolicæ minime reservata fuissent liberè conferri, & de illis provideri posse & debere decernimus, dum tamen talium criminum participes, aut consentientes non fuerint. Quo casu, ac etiam ubi iidem ordinarii collatores per sex menses à die detectæ & comprobatæ seu convictæ confidentiæ beneficia ipsa, ut præfertur vacantia, & canonicè conferre, & de illis providere neglexerint, beneficiorum eorundem collatio, & provisio ad proximos superiores devolvatur. Quæ verò beneficia de jure patronatus laicorum fuerint, ad eorundem patronorum præsentationem, dammodo in crimine hujusmodi non fuerint participes, conferri. De Ecclesiis verò ac Monasteriis, aliisque beneficiis Ecclesiasticis, ad Charissimi in Christo filii nostri, Henrici Tertii Francorum Regis Christianissimi nominationem spectantibus, novam ipsius Regis nominationem juxta concordatam, seu indulgentia à Sede Apostolica ei concessa volumus expectari.

§.6. Fructus verò ex Ecclesiis, Monasteriis, & aliis beneficiis prædictis malè & indebitè perceptos, in usum ac reparationem Ecclesiarum, Monasteriorum, & beneficiorum prædictorum, super quibus Confidentia hujusmodi contracta & commissa fuerit, per Archiepiscopos, & Episcopos, seu Officiales, aliosque prædictos converti, & applicari posse volumus ac decernimus.

§.7. Magnopere hortantes, & enixè in Domino requirentes eundem Regem Christianissimum, ut omne studium, operam, & auctoritatem ad prædicta peragenda, & exequenda præstare, & impartiri velit.

§.8. Absolutionem autem à censuris & pœnis, ac irregularitatibus propter crimen Confidentie hujusmodi quomodolibet incuris pro tempore existenti nostro, & Sedis Apostolicæ apud Regem prædictum Nuntio, & quoad Provincias sub legatione Avenionensium comprehensas eidem Avenionensi Legato, cum facultate etiam alios subdelegandi, de quorum pietate & prudentia magis confidant, per præsentem committimus & demandamus.

§.9. Non obstantibus Pii IV. & Pii V. prædecessorum prædictorum literis, quas quoad dictum Regnum in superius expressis duximus relaxandas, & moderandas, illis nihilominus quoad alia Regna, & loca in suo robore duraturis, aliisque Apostolicis constitutionibus, privilegiis quoque & indulgiis generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorem existant, per quæ præsentibus non expressa, aut in totum non inserta præsentium effectus, & executio impediri valeat quomodolibet, vel differri, & de quibus, eorumque totis tenoribus habenda sit in nostris literis mentio specialis, cæterisque contrariis quibuscumque.

§.10. Volumus autem ut præsentium exempla etiam impressa edantur, eaque Notarii publici manu, & eujuscumque curiæ Ecclesiasticæ, eisque Prælati sigillo obligata, eandem illam prorsus fidem in judicio & extra ubique locorum faciant, quam ipsæ præsentibus facerent, si essent exhibitæ vel ostensæ.

§.11. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrorum mandati, injunctionis, decretorum, hortationis, requisitionis, commissionis, demandationis, & voluntatum infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac BB. Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursurum.

Dat. Romæ apud S. Marcum, Anno Incarn. Dominicæ 1587. Id. Augusti, Pontificatus nostri Anno 3.

LXII. Studii generalis Almx Urbis regimen Collegio Advocatorum Consistorialium confertur, cum Bullarii Magni Tom. II.

antiquorum Privilegiorum confirmatione, & Præcedentiæ concessione.

De huius studii erectione, & indulgiis, vide sup. in Ap. nif. VII. const. 9. In supremæ, ubi cetera adnotavit. Et de eius Præceptoribus vide infra in const. 74. Immenia, in x. Congreg.

De Advocatis autem Consistorialibus, vide sup. in tertia bulla Martini V. in Apostolica. Erexit in hoc studio novissimè Cathedram eloquentiæ seu Rhetoricæ cum emolumentorum assignatione, eamque concessit Augustino Mascardo S.D.N. Urban. VIII. in const. 83. Adstantis, inf. tom. 4.

SIXTVS EPISCOPOVS, Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Sacri Apostolatus ministerio, meritis licet insufficientibus, superna dispositione præidentes, inter cæteras curas, quæ animum nostrum delectant, illam libenter suscipimus, per quam nostræ provisionis auspiciis officia singula, præsertim in hac Vrbe nostra consistuntia, illorumque regimina vitis committantur idoneis, quorum ope & auxilio adolescentes studii bonarum artium causa ex diversis mundi partibus ad ipsam Urbem confluentes, eorum animos virtutibus, & bonis moribus feliciter excolere valeant, ac desuper officii nostri partes interponimus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

§.1. Sanè licet alias officium Reçtoratus Gymnasil Almx Urbis, uni ex Prælati Romanæ Curie ad ejus vitam concedi & assignari solitum fuerit, & cetera. Nihilominus attendentes quod si dictum Offitium Collegio dilectorum filiorum sacre Aulæ nostræ Consistorialis Advocatorum perpetuò uniretur, annecteretur, & incorporaretur ibidem officium felicis gubernaretur, ac utilitati publicæ, & ipsius Gymnasil plenius confuleretur, cum in dicto collegio semper adsint viri literarum scientiarum experientia, ac usu prudentia præstantes. Idcirco quilibet concessiones, assignationes, ac alias dispositiones de dicto officio per Nos, ac prædictum, ac quosvis alios prædecessores nostros, dictis & aliis quibusvis personis hæcenus factas, præmissis & certis aliis rationabilibus causis adductis, hæc serie specialiter & expresse revocantes, cassantes, irritantes, & annullantes, nullasque prorsus & omnino revocatas, cassatas, irritas, & annullatas esse & censeri debere declarantes, eisdemque personas à prædicto officio penitus amoventes, ac utilitati publicæ prospicere, ipsumque Collegium ac illius singulares personas à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, & pœnis, à jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum præsentium duntaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentes, ac dictarum literarum tenores præsentibus pro sufficienter expressis habentes.

§.2. Motu proprio, non ad Collegii prædictorum, vel aliorum pro ipsis nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, & ex certa scientia nostra, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, officium Reçtoratus Gymnasil Urbis hujusmodi, per ipsos Collegium, regendum & gubernandum, juxta providam dispositionem, & ordinationem per eos vel eorum majorem partem faciendam, & toties quoties eis vel eorum majori parti expedire videbitur, mutandam, cum omnibus & singulis illius fructibus, redditibus, proventibus, juribus, obventionibus, & emolumentis universis, & quibuscumque, tam ordinariis quàm extraordinariis, & quæ alii qui pro tempore fuerunt Reçtores dicti Gymnasil quovis modo habuerunt, seu habere potuerunt, ac quibusvis causis & rationibus, necnon cum quibusvis honoribus, oneribus, præminentis, antelationibus, prerogativis, jurisdictionibus, auctoritatibus, facultatibus, libertatibus, immunitatibus & exemptionibus, privilegiis, & indulgiis, solitis ac concessis.

Edita A. D. 1587.

Revocatio concessionum regiminis studii cuiusque concessi.

Concessio de regiminis studii honoribus, & emolumentis Collegio Advocatorum Consistorialium.

fuetis, & quibusvis alijs concessioibus & gratiis, quibus tam ultimus, quam alii Rectores dicti Gymnasia, quavis ratione vel causa usi, gavisi, & potiti fuerunt, ac uti, gaudere, & potiri poterunt, Collegio Advocatorum huiusmodi, ita quod liceat ipsi Collegio, per se vel alium seu alios eorum & Collegii huiusmodi nominibus, corporalem, realem, & actualem possessionem dicti officii apprehendere, ac perpetuo retinere, illiusque fructus, redditus, proventus, jura, obventiones & emolumenta percipere, exigere, & levare, & in suos ac Collegii & officii huiusmodi usus, & utilitatem convertere. Ipsiusque officium per se & quemlibet eorum exercere, regere & gubernare, ac omnia & singula quae ad huiusmodi officium, eiusque liberum exercitium spectant & pertinent, gerere & facere, cuiusvis licentia desuper minimè requisita, auctoritate Apostolica tenore praesentium perpetuo univus, annectimus, & incorporamus, &c.

Præsentia ante alios Advocatos & Doctores etiam antiquiores eis dem datur.

Doctores facultas & alia quae ad quae privilegia conferantur.

Tu habes l. III. bullam hic cit. sup. Cum licet

Clausula preferuntur.

Doctores irritant.

§. 3. Ac ut Collegium & Advocati huiusmodi, qui maioribus occupationibus detinentur, maioris etiam dignitatis titulo decorentur, omnibus & singulis praedictae Aulæ Consistorialis Advocatis, ut ipsi universos & quoscumque Advocatos, Procuratores, Doctores etiam antiquiores, & quoscumque alios, tam in Romana Curia quam extra eam praecedant.

§. 4. Omniaque & quaecumque privilegia eisdem Collegio, & advocatis per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, & praecipue per pie memoriae Iulium Papam III. etiam praedecessorem nostrum, super facultate Doctores creandi, etiam privatim quoad alios, quae privilegia & literas Apostolicas desuper concessas, eorum tenorem praesentibus etiam pro expressis habentes, auctoritate & tenore praedictis confirmamus & innovamus, & quatenus opus sit, de novo concedimus, Motu, scientia, ac potestatis plenitudine praedictis. Ac universis & singulis cuiuscumque conditionis, status, gradus, dignitatis & honoris, ne sub indignationis nostrae, aliiisque arbitrio nostro imponendis poenis, eisdem Collegium Advocatorum in praemissis vel circa ea, aut in eorum aliquo quomodolibet impedire, molestare, perturbare, seu inquietare, contra praesentium continentiam & tenorem, ullatenus audeant vel praesumant, districtius inhibemus, necnon omnibus & singulis ad quos spectat & spectabit quomodolibet in futurum, ut haec omnia plene observent, & observari faciant praecipimus.

§. 5. Decernentes unionem, annexionem, incorporationem, applicationem, indultum, inhibitionem, ac praecipue praedicta, praesentisque literas nullo unquam tempore, etiam ad praedictorum, & aliorum quorumvis instantiam, etiam ex quacumque & inexcogitata causa, etiam sub praetextu quod in forma juris facta non fuerint, revocari, alterari, limitari, modificari, aut ad terminos juris communis reduci, vel quempiam adversus illa in integrum restitui, seu de subreptionis vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae, aut quovis defectu notari vel impugnari posse, dictosque Collegium ad causam, seu causas, propter quas illa emanarint, coram quocumque verificandum non teneri, nec propterea, aut ex eo quod interesse praetendentes vocati non fuerint, per subreptionem vel obreptionem obtenta praesumi, aut alias vitibus carere, ac illorum quavis revocationes, suspensiones, derogationes vel limitationes pro tempore factas & emanatas, pro nova illorum concessione haberi, ac quoties illae emanabunt, toties renovata, & de novo concessa, etiam sub datum per eisdem Collegium eligenda censeat, ac Collegium huiusmodi eorundem locorum emptores, & quoscumque alios in praemissis interesse quomodolibet praetendentes, ad probandum seu verificandum praemissa, & in quos usus praedicta summa conversa fuerit, nullo unquam tempore teneri, nec locorum huiusmodi proventus in sortem principalem computari.

§. 6. Sicque per quoscumque Iudices & Commissarios, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores huiusmodi, ac S. R. E. Cardinales, etiam de latere Legatos, ac alios quoscumque, sublati eis & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi & interpretandi facultate & auctoritate, in quavis instantia iudicari & definiti debere, & irritum, &c.

§. 7. Quocirca dilecto filio Magistro Evangelista Palotio, Datario & Praelato domestico nostro, Motu simili per Apostolica scripta mandamus, quatenus ipse, per se vel alium, seu alios faciat auctoritate nostra Collegium, ac illius Advocatos praedictos unione, annexione, incorporatione, permissione, concessione, impartitione, confirmatione, innovatione, inhibitione, decreto, aliiisque praemissis pacifice frui & gaudere. Non permissis eos & eorum quemlibet desuper contra praesentium tenorem quomodolibet per quoscumque indebitè molestari. Contradiatores per censuras & poenas Ecclesiasticas, aliaque opportuna juris & facti remedia, appellatione postposita compescendo.

Deposita

Deposita

§. 8. Non obstantibus praemissis, ac nostra de non tollendo iure quaesito, & aliis Cancellariae Apostolicae regulis, ac quatenus opus sit, Lateranensis Concilii novissime celebrati uniones perpetuas, nisi in casibus à iure permissis fieri prohiben. & aliis constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, necnon Urbis & Advocatorum, ac Gymnasia, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis & literis Apostolicis eisdem Urbi, Collegiisque & Tribunalibus, ac Gymnasia illius, ipsorumque Superioribus & personis, ac dilectis filiis Populo Romano, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus & insolitis clausulis, irritantibusque, & aliis decretis, per quoscumque praedecessores nostros, etiam iteratis vicibus, aut alias quomodolibet in contrarium concessis, approbatis, & innovatis. Quibus omnibus & singulis, etiam si de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica & expressa, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua exquisita forma ad hoc servanda foret, illis aliis in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Volumus autem, &c.
Nulli ergo, &c.
Dat. Romae apud S. Marcum, Anno Incarn. Dominicae 1587. decimo Kalend. Septembris, Pontificatus nostri Anno 3.

D. P. A. die 23. Apr.

Declaratio circa proprietatem, olim Congregationi Canonicorum saecularium Sancti Georgii in Alga, Venetiarum absolute interdictam.

LXIII

Alia de institutione & statu huius Congregationis videnda sunt in const. 1. Gregor. XII. Illis, sup. ubi scripsi.

SIXTVS PAPA QVINTVS.
Ad perpetuam rei memoriam.